Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius dei? Qui ait: Vos dicitis, quia ego sum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? ipsi enim audiuius de ore eius.

Ea uox Christi domini ad Iudaeos uisa est omnibus idonea anfa calumniam dei, si modo profiteretur aperte sese filium dei. Aiunt igitur: Tunc igitur es filius dei, de quo ut de uero Messia omnes homines excellenti & angelos meminerunt prophetarum uaticinia; Iesus ad haec ita responsum temperat, ut neque negaret se esse quod erat, nec illis ansam calumniandi porrigat, ut neque rogantiae speciem. Siquidem dominus ubique maluit factis declarare naturam diuinam quam uerbis profiteri. Itaque respondit: Vos dicitis esse me. Modeste subindicans totidem uerbis affirmari posse, quod ueluti dubium interrogabant, si quis tantum pronuntiationem mutet. At illi iudicantes hanc esse satis idoneam causam, cur illum accusarent de blasphemia, quo nullum crimen apud Iudaeos capitalius, dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? ipsi audiuius ex ore eius manifestam blasphemiam. In hanc sententiam facile pedibus discessum est ab omnibus, qui quocumque titulo decreuerant occidere dominum Iesum quem odiebant.

HT surgens omnis multitudo eorum, duxerunt illum ad Pilatum. Cœperunt autem illum accusare, dicentes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse.

Reperta, ut ipsis uisum est, causa satis idonea, supererat ut inuidiam quoque mortis à se transferrent in alios. Visum est itaque præfidi Pilato reum obtrudere, ut non à Iudæis, sed à Gentibus occisus uideretur. Consurgit itaque concilium & adducunt Iesum ad Pilatum Iudææ præsidem. Is enim illic nomine Cæsaris & magistratum gerebat, quum ipse Iudæus non esset. Hic primum Iudæorum natio Messiam suum ad ipsos missum tradit Gentibus, & à sese ablegat. Gentes sibi commendatum amplectuntur & adorant. Iam præiudicio damnatus erat dominus in concilio Iudæorum, apud quos quamlibet leuis pretextus sufficiebat, nimirum magna uesania mortem innocentis sitientes. Apud tribunal profana & iudicis quoniam plus erat æquitatis, opus erat subornatis testibus, qui multum autem accusationis hoc erat: Hunc deprehēdimus subuertentem gentem nostram, eo quod uetuit tributa pendere Cæsari, seque predicauit esse Messiam regem. Hæc duo crimina sibi uidebantur pulchre cōmenti, quæ maxime commouent præsidem, eo quod utrumque pertineret ad læsam Cæsaris maiestatem. Sic oppugnant ueritatem euangelicam impudentissimi mēdaciōrum artifices. Quid enim his mendacijs impudētius? Iesus responderat, ostenso numismate: Reddite Cæsari quæ sunt Cæsaris, & deo quæ sunt dei. Regnum à Iudæis decessisset Iesum fugit, Messiam se esse factis ipsis declarauit. Proinde etiam si prædicatum non competere quæ de Messia prophetæ dixerant, uel regnū Messiaë temporale esse, & præiudicare Romano, Victoriæ autem spes erat in multitudine coniurata, & in iudice (ut ipsi putabant) impio.

Pilatus autem interrogabat eum, dicens: Tu es rex Iudæorum? At ille respondens, ait: Tu dicis. Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum & turbas: Nihil inuenio causæ in hoc homine. At illi inualescebant, dicentes: Commouit populum, docens per uniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa usque huc.

Pilatus quanquam idololatra, tamen multo æquior Iudæorū sacerdotibus, prius crimen de non pendendo Cæsari tributo dissimulat, uel quia sensit esse commentitium, uel quia nouum non erat hoc disputari apud Iudæos, quum tota pharisaorum secta sentiret populum deo peculiarem non oportere pendere censum Gentibus, de regno percontatur Iesum, in quo nullam regni speciem uidebat: solus erat, cultus, facies, totusque corporis habitus modestiam ac simplicitatem præ se ferebat. Itaque præses auditis accusatoribus, seorsum interrogauit Iesum, an rex esset Iudæorum. Iesus autē respōdit: Tu dicis. Sic enim ubique temperauit dominus responsa sua, ut innocentiam probaret suam, nec daret operam tamen ut elaberetur à iudicio qui mori decreuerat. Rex erat Iudæorum, hoc negare non debuit, sed aliud regni genus erat, quod sibi patrieque uendicabat: iuxta diuinam naturam rex erat omnium, de qua nihil suspicabatur Pilatus.

De regno euangelico non intelligebat homo legis & prophetarum ignarus, nisi quod audierat à Iudæis expectari Messiam regem, nescio quem, cui rumori non multum tribuebat homo minime superstitiosus. Quanquam itaq; non intelligebat Iesu responsum, tamē non ignarus malitiæ Iudaicæ, & ex ipso uultu collecta Iesu modestia prodiit ad pontifices Iudæorū, & ad conglomeratā multitudinem, Examinaui, inquit, hominē de criminibus obiectis, nihil in eo criminis inuenio. At illi sibi conscij quod argumentis uincere non poterant, clamorem intendunt, crimina criminibus, mendacia mendacijs connectentes. Imò et seditiosus est, inquit, cōmouet populū sua doctrina per uniuersam Iudæam, exorsus à Galilæa ad hanc usq; ciuitatē. Hoc nimirū est peculiare crimen euangelicæ ueritatis, Cōmouet populū, & seditionē mouet, impijs aduersus inuisam ueritatē insurgentibus. Verū non hic tumultus imputandus est euangelij præconibus, sed hominū insanabili malitiæ, qui ueritatē salutiferam obrui malunt quàm morbum animi deponere, uel male audire à uere sapientibus. Nec enim aliter doctrina euangelica turbat populum, quàm pharmacū concutit corpus, nisi enim fiat cōcussio, totū intereat necesse est. Hoc crimen quū leuiter moueret Pilatū, uidebat enim rem omnē geri à cōiuratis primoribus, & quibusdam e populo horū malitiæ subseruientibus, studet & reum & accusatores ad alterius cognitionē reijcere, ut si nō possit Iesum liberare, ipse saltem à causa liberetur.

Pilatū autem audiens Galilæam, interrogauit si homo Galilæus esset. Et ut cognouit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat illis diebus.

Arripuit Pilatus ansam ex una uocula Galilææ, cuius regionis tetrarcha erat Herodes, & percontatus est an Iesus esset Galilæus. Responsum est, esse, quod uulgo crederet esse Nazarenus, nam illic nutritus fuerat & uersatus. Ut intellexit igitur Pilatus cognitionē de reo pertinere ad Herodē, reiecit eum ad Herodem, qui tum temporis forte erat Hierosolymis. Quamq; hæc quoq; gesta sunt dispensatione diuini cōsilij, ut ab omnibus tribunalibus dominus Iesus refferet testimoniū innocentiae suæ, magisq; traduceret pontificū, scribarū & primorū illius Iudaicæ gentis malitiā. Herodes quoq; erat religione Iudæus, cuius pater circūcidi se fecerat, quanquam Idumæus esset, & legis ceremonias faciles spōte obseruabat, unde et in ea solēnitate paschali aderat iuxta legis præscriptū.

B Herodes autē uiso Iesu gauisus est ualde: erat enim cupiens ex multo tempore uidere eum, eo quod audiret multa de eo, & sperabat signū aliquod uidere ab eo fieri. Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat.

Herodes ubi uidit adduci Iesum gauisus est eo spectaculo: iam enim ex multo tempore habebat hominē cupiditas quædā & libido uidendi Iesum, de quo tam multa audierat. Iamq; sperabat fore, ut se quoq; spectate, miraculū aliquod egeret, qualia didicerat ab eo per multa gesta. Percontabatur autē Iesum uarijs de rebus, cupiens aliquid ab illo plicere, non ut redderet melior, sed ut suæ curiositati morē gereret. Nec enim alia sciscitabatur à Iesu, q̄ quæ sciscitaturus erat à Mago quopiam. Iesus autem qui non in hoc uenerat ut impij principis libidini seruiret, sed ut salutem omnium procuraret, nihil illi respondet. Nos interim docens, aliquando non promendum sermonem euangelicum, ubi constat in dignos esse qui audiant.

Stabant autē principes sacerdotum & scribæ constanter accusantes eum.

eum. Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo, & illius induitum ueste alba, & remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad inuicem.

Urgent interim pontifices & scribe, & acriter accusant eum apud Herodē, miserē metuentes ne qua reus elaberetur. Herodes autem tamen rex esset impius, tamen nihil cōmotus est illorū criminationibus: nimirū intelligens ab inuidia proficisci quod agebat, sed satis habens contemnere, à quo contemptus fuisset, ludibrii gratia Iesum indutū ueste alba (nam id regū erat & Cæsarū) remisit ad Pilatū. Hanc ignomiā tulit dominus Iesus rex regū à crasso rege, et ilius armato satellitio, quo cingebat, ne non haberent similes labra lactucas. Si quidem apud hoc hominū genus citius gloriā referat funambulus quispiā aut præstigiator, quā ueritatis euangelicæ syncerus prædicator. Aut enim delectari uolunt, aut ea discere quæ faciunt ad ipsorum tyrannidem. Sed tamen interim Herodis ciuilitas damnabat pontificum & scribarum impietatem, & reum ab soluebat, quem accusatum & obmutescens ad obiecta crimina non damnauit. Gratum interim erat quod Pilatus hoc honoris habuerit sibi, ut uidendi Iesu fecerit copiam. Itaque ex eo die cōiit amicitia inter Herodem & Pilatū, quum antehac inter eos fuisset simultas. Impia uero pax est quam conglutinat iniuria ueritatis euangelicæ.

Pilatus autem cōuocatis principibus sacerdotum & magistratibus & plebe, dixit ad illos: Obtulistis mihi hunc hominē, quasi auertentem populū, & ecce ego coram uobis interrogans, nullam causam inuenio in homine isto, ex his in quibus eum accusatis: Sed neque Herodes, nam remisit uos ad illum, & ecce nihil dignum morte actum est ei. Emendatū ergo illum dimittam.

Vbi uidet Pilatus remitti reum, nec successisse quod fuerat conatus, ex iracundia cepit esse patronus Iesu, conuocatisque primoribus & populo, qui illos conuocabatur, sic locutus est ad eos: Obtulistis mihi hunc hominē uelut auertentē populū uestrum ab obedientia Cæsaris, ac legū uestrarū, & ego uobis presentibus uarijs interrogationibus sum ab eo conatus expiscari, uerū nec reperio illi ulli horū criminū obnoxium de quibus accusatis eum; idem accidit Herodes qui me certius poterat his de rebus iudicare, peritus legū uestrarū: nam hac de causa reieci cognitionē ad illius tribunal: qui si cōperisset illum nocentem, non passus fuisset elabi. Nunc quoniā cōperit nullam in eo culpam esse capitalem, leui pœna contentus, illius tantū homini, nimirū absoluens à capitis periculo. Proinde præstat imitari & nos Herodis æquitatē, pœna quapiam non capitali castigatū dimittam hominē. Hoc agebat præses sperans fore ut conspecto Iesu tot ludibrijs ac flagris affecto, mitesceret eorum furor. Mollior Pilatus erat, & pro ueritate non constans iudex constitutus: timebat autē calumniā, ne accusaretur quod rebellem absoluisset.

Neceffe autem habebat dimittere eis per diem festum unum. Exclamauit autem simul uniuersa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Barrabam, qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate & homicidium, missus in carcerem.

Quū nec hac uia profecisset Pilatus, sed magis irritaretur Iudæorū infania, reperit aliud cōmentum absoluendi Iesum. Erat apud Iudæos solenne, ut ad fe

Matth. 27. c

Mar. 15. b

Ioan. 18. g. 19. c

C

sti diei reuerentiã ac religionẽ condonaret Iudæis aliquem e nocentibus, quem ipsi flagitassent. Itaq; præses præueniens illorũ flagitationẽ, proposuit illis utrũ e duobus sibi uellent condonari diei festi gratia, Iesum an Barrabã: is enim erat insignis & facinoribus nobilis latro, qui seditione mota in ciuitate trucidarat quendam e ciuibus, ob id coniectus erat in carcerem. In hunc præses quoniam sciebat esse publicũ ciuitatis odiũ, sperabat fore ut citius paterentur hostem. Sed sum de multis benemeritum, quã hominẽ publicẽ tranquillitatis hostem. Sed tanta erat pontificum & his adhærẽtium insania, ut postularent sibi cõdonari Barrabam, Iesum autem in crucẽ tolli: quod mortis genus ut erat grauissimum ob diutinum cruciatum, ita habebatur & ignominiosissimum. Adeo nihil crudelitatis omissum est a Iudæis. Sic uisum est consilio diuino, ut Iesus omnis gloriæ fons & author ad hũc ueniret contemptum ut seditione homicida posthabetur, ne nos desponderemus animum, si quando ob Christi nomen ac doctrinam spernamur ab his qui diligunt hunc mundum.

Iterum autem Pilatus locutus est ad eos, uolens dimittere Iesum. At illi succlamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam causam mortis inuenio in deo: corripiam ergo illum & dimittam. At illi instabãt uocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur, & inualescebant uoces eorum. Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum.

Utruidit Pilatus nec hac ratione quicq; profici, rursus aggressus est illos tentans, si quo modo uerbis posset illorũ animos mitigare, ac Iesum innocẽtem liberare. Illi rursus irritatiores facti canunt furiosam illam cantionẽ, Crucifige, crucifige eum. Ac nec sic quidem Pilatus cessit illorum clamoribus, sed tertio conatus est illos compescere, dicens: Iudex sum, aduersus innocentes nullum habeo ius, non possum infligere mortem, in quo non inuenio causam criminis quod sit morte dignum. Quid autem admisit iste morte dignũ? Exquisiui, nec ullum in eo crimen inuenio morte plectendum. Si quid est offensæ leuitoris, dabitur hoc animis uestris, corripiam illum & dimittam. Sed aduersus hanc iudicis æquitatem illi pertinaciter instabant, non probationibus sed insanis uociferationibus, flagitantes ut dimisso Barraba, crucifigeretur Iesus. Quumq; tentatis omnibus præses uideret magis ac magis inualescere clamorem illorum, postulata aqua, ac iterum testificatus innocentiam Iesu, damnataq; Iudæorũ pertinaci malitia, pronunciat mortis sententiam aduersus Iesum, non ex suo animo, sed ex Iudæorum arbitrio, qui uitæ & salutis authorem efflagitabant ad necem, & Barrabam seditionis homicidam condonauit illis, quem domino Iesu prætulerant, Iesum autem tradidit illis, ut exæquerentur in eum quæ uellent.

Dimisit autem illis eum, qui propter homicidiũ & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant, Iesum uero tradidit uolũtati eorum. Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem uenientem de uilla, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum.

Posteaquã omne ludibrii genus in eum exercuissent, ad saturandũ odium suum, rursus indutum suis uestibus, quo magis agnosceretur a populo, educunt ad supplicij locum, baiulantem crucem suam ex more. Inter eundem forte obuium habuerunt Simonem quẽdam Cyrenensem, uenientem e uilla sua, huic

Matth. 27. d
Marci. 15. b

huic uolenti nolenti imposuerunt domini crucē, ut Iesū præcedente baiularet post ipsum, non ut parcerent Iesū, sed ut celerius absoluerēt quod agebant. Vengenda, quæ Iesū crucē amplexa est, & illius uestigijs ingressa. Insinuatur non parua admonitio hoc loco. Crux enim est mortificatio affectionū, ita ut moueri nequeat & operari. Nā qui crucifigitur clauis affigitur, & operari nequit. Vnde doctor secundū Christū debet prior ipse crucē tollere, & clauis cōfigere carnes suas, ut fulgeat timore dei, & careat importunitate affectionum, deinde eā etiam auditoribus imponere. Simon enim obedientia interpretatur. Impletur autem & hoc loco Isaia dicitur: Cuius principatus super humerum eius, nempe crux domini. Humiliauit semetipsum usq; ad mortē, mortē autem crucis; ideo & deus exaltauit eū, &c. Quia ergo crux fuit sublimitas eius & gloria, merito principatus eius dicitur, quia principalis eius dignitas et symbolū est principatus.

Sequebatur autē illū multa turba populi & mulierum, quæ plangebant & lamentabātur eum. Cōuersus autē ad illas Iesus, dixit: Filiae Ierusalem, nolite flere super me, sed super uosipsas flete, et super filios uestros: quoniam ecce uenient dies in quibus dicent: Beatæ steriles & uentres qui non genuerunt, & ubera quæ non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, & collibus, operite nos. Quia si in uiridi ligno hæc faciunt in arido quid fiet?

Comitabatur Iesum numerosa multitudo populi & mulierū, quæ sacerdotibus & scribis gaudentibus plangebant ac lamentabant de morte innocētis. Nichil enim aliud poterant humiles et imbelles aduersus coniuratā magnatū impietate. Iesus autē qui suam mortē non lugubrē, sed gloriosam esse uoluit, nec eam deplorari uoluit, sed adorari, magnificari, & admirari, cum gratiarū actione, ut quæ sponte pro salute totius mundi suscipiebat à Christo: compescuit illam in decorā lamentationē, quanq; ab affectu pio pficiscentem. Filia, inquit, Ierusalem, nolite deflere me, sed uestrā ipsorum ac filiorū uestrorū uicem deflete. Nō enim deflenda est mors innocentis, sed illorū exitium deplorandum est, qui pro æternis. Imminet enim huic regioni tam miserāda calamitas, ut homines appellaturū sint eas mulieres beatas, quæ non genuerūt, et felices uteros qui nullū foetum adiderunt, feliciāq; ubera quæ nunq; lactauerunt. Grauius enim cruciatur materna pietas in malis liberorū q̄ proprijs. Nunc exultant tanq; re bene gesta, sed tunc cum uenerit illa dies ultionis diuinæ, tanta formido malorū ingruentū corripiet animos illorū, ut montibus dicituri sint: Obruite nos: & collibus: Operite nos. Etenim si in uiridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Hoc enigmata dominus Iesus testabatur summā innocentia suā, quod solus esset hominū nulla uitiō aut cupiditatum carie uitiatus, sed omni uirtutū genere totus florens ac ppetuō germinans. Quod si illorū malitia tale exemplū adidit, in hominē unde quaq; inculpatū, quale exemplum ædi conuenit in eos qui prauis cupiditatibus undiq; corrupti, non potuerunt ad ullam bonam frugē adduci.

Ducebantur autem & alij duo nequā cum eo, ut interficerentur. Et postquā uenerunt in locum qui uocatur caluariæ, ibi crucifixerūt eum, & latrones, unum à dextris, & alterum à sinistris.

Hac pompa Iesus princeps & rex noster ad suū triumphū processit. Ducebantur simul secū & alij duo facinorosi pariter cum eo damnati, sed non eadem

Isaia 54. d
Galat. 4. d
Isaia 2. d
Osee 10. b
Apo. 9. b

E

Matth. 27. d
Marc. 15. b
Ioan. 19. d

causa. Procuratū est & hoc à Iudæis, quo magis infamē redderent Iesum apud multitudinē, quod tali sodalitiō esset adiunctus. Delectus est & locus nocentiū supplicij infamis ac funestus, cui nomē ex re Gulgatha, quod hominū illic latro forum cranij & ossibus albicaret. Hic igitur crucifixus est Iesus, inter duos latrones medius, ueluti socius criminis, qui socius esset supplicij. Sed quicquid Iudæorum malitia potuit excogitare in ignominiam domini Iesu, id ille uertit in gloriam suam, nostramq; salutem. Etenim qui innocens sponte se deiecit ad seruandos homines, hoc plus meretur gloria, & apud deū & apud homines, quo semet ad maiorem ignominiam submiserit. Sic uisum est diuinæ sapientiæ, quo uel tam insigni exemplo nostrā frangeret superbiam, qui pro malefactis etiam laudem expetimus ab hominibus.

Iesus autē dicebat: Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.

Dominus Iesus iā sublimis, & in eam speculā sublati, unde esset omnia reuocaturus ad se, uolens summæ tolerantia perfectissimū exemplū adere, quum innocens, quū tot modis bene meritus, tot malis, tot ignominij, tot ludibrijs esset affectus: quū in cruce quoq; pendentē, quæ miserabiliores facere solet etiam homicidas, amarulentis cōuitijs incesserent, quæ perferre grauius esset hominī quàm perpeti mortē: adeo non ulciscit, adeo non regerit conuitia, ut patre oret pro his à quibus indigna patiebat. Pater, inquit, ignosce illis, nesciūt enim quid faciūt. Hæc nimirū erat illa sancta precatio nostri pontificis in ara crucis, agnū paschalem semel pro totius mundi salute immolantis. Nec fuit inefficax deprecatio. Multi enim ex his qui per errorē adegerunt dominū ad crucē, cognita ueritate per apostolorū prædicationē professi sunt postea nomē crucifixi. Quamq; & pharisæorū malitia non caruit omnino errore, sed qui nō liberet eos à crimine. Poterant enim errore carere, nisi prauæ cupiditates quibus seruebant obstetissent. Sed erant inter hos quoq; qui hoc animo dominū persequebantur, quo Paulus persequebat ecclesiā dei. Hic si cōsideres summā illam Iesu innocentia, summā in oēs beneficentiā, summam animi dotes, quibus erat incomparabilis: rursum ex aduerso contēplare odiū, conuitia, probra, dolos, insidias, criminatioes, ignominias, cruciatus, mortis genus, quo illū Iudæorū impietas affecit: & audias eum in ipsa cruce, in medijs cōuitijs obsecrantē patre, ne ulciscatur, sed ignoscat tanti sceleris authoribus: nonne uehemēter impudens uidebitur, quū se Christi discipulū profiteatur, peccator in peccatorē uindictā moliat, quamuis etiā graui lacessitus iniuriā? Quantū autē degenerat ab hoc exemplo Christi, qui ob leue conuitiū ferrū stringunt uel stilum in uiscera proximi & famam, totas urbes, tota regna funestis bellis cōcutiunt, totasq; nationes ad matuam sanguinis effusionē cogūt? Nos uero ne dimoueamus oculos nostros ab hoc exemplo, & imitemur regē nostrū in cruce debellantē omnem potestatem tyranni satanæ, deuincēntem uniuersam huius mundi potentia, triumphantē de omnibus potestatibus, quæ sese erigunt aduersus euangelicā ueritatē, quā non oportet aliter uincere, aliter triumphare, quàm sub uexillis sui principis. Contemplemur pontificē nostrū efficaci sacrificio expiantem peccata totius mundi, omnium nationū & sæculorū pœnam dependentē pro omnibus, modo nos syncera fide complectamur, quæ ille gratis offert, nostram agnoscentes iniustitiam, & illius ineffabilem erga nos bonitatem exosculantes. Quod temet auertis peccator infelix? dominus clamat, Pater ignosce illis: & tu desperans tui, uel laqueū patris ut Iudas, uel crimina exaggeras criminibus? Non est quod posthac metuas satanæ potentiam. Vicit, & tibi uicit Christus; inuitat ē sublimi ligno, nationibus

bus omnibus cōspicius. Ipsa tria crucis cornua procul inuitant Asiam, & Europam, & Africam ad aeternæ salutis consortium.

Diuidentes uero uestimenta eius, miserunt fortes.

Pendebat nudus in cruce dominus Iesus, ne quid haberet huius mundi qui cœleste peragebat sacrificium. Ipsa re docens quam oporteat episcopos euangelicos affectus habere puros ab omnium rerum terrenarum cupiditate. Interea milites qui crucifixerunt eum, quasi reuicturus non esset, missis sortibus, partiti sunt inter sese uestes domini. Nam hoc erat ueluti præmium scelerati ministerij. Hoc sui spoliū dominus uoluit esse apud milites, apud nos qui nomen illius profitemur nihil esse uoluit sui carnale, ut iam eum spiritu diligamus. Sic & hodie uestes illius apud nos sunt, quemadmodum nobis quotidie pendet in cruce, cibus est & potus animarum nostrarum, in quo uiuimus per spiritum, & proficimus sanctitate. Siquidem omnia illius nostra sunt, sed iuxta spiritum.

Matth. 27. d

Mar. 15. b

Ioan. 19. d

Et stabat populus expectans, & deridebāt illum principes cum eis, illudiebant autem ei & milites, accedentes & acetum offerentes ei, & dicentes: Si tu es rex Iudæorum, saluum te fac.

Ad hunc igitur modū pendentem Iesum ueluti uictum & omni spe destitutum, scōmatis incessunt sacerdotes, scribæ, pharisæi, & populi primores, unā eū fer subuenisse multis, nunc sibi non posset esse præsidio. Alios, inquiunt, seruauit, sit nunc sibi seruator, si modo hic est ille Christus, quem se iactauit esse, si stabant in eum primores audiente populo, qui solebat admirari Christi miracula, quo animos illius alienaret ab eo. Quin & in totum autoritatem illi abrogant, uelut ex ipsa re conuincentes, eum nec esse Messiam, nec filiū dei, quem esse se professus fuerat, si non descenderet de cruce. At non in descensu sed in perseverantia sita erat mundi salus. Ea plus ualuit apud Iesum, quam principum conuictia. Milites uero crassum hominum genus, & Iudaicæ religionis uel in Iudæos, prouocati nimirum exemplo principum Iudaicæ gentis. Et admodum uentis illi acetū, per ludibrium dicebant: Si tu es rex Iudæorum, expedi potentissimam, & eripe te ab isto periculo. Iesus autē inter hæc omnia præbuit absolutissimum mansuetudinis exemplar, obticescens ad omnia improborū cōuictia.

Erat autem & superscriptio scripta super eum literis Græcis, Hebraicis & Latinis: Hic est rex Iudæorum.

Erat autē & titulus additus summæ cruci, sup uerticē eius, literis linguarum præcipuarū, quo magis ab oībus nationibus legi posset: Hic est rex Iudæorū. Id tē potētia dei ordinauit & sapiētia. Regnat enī Christus iste Nazarenus in oēs nationes, quæ agnouerunt dei gratiā, in ipso & per ipsum effusam in oēs gētes, ut nō sit in aliquo salus, præterq̄ in unico Christo rege uniuersorū, in cuius fœmore scriptū est, Rex regū, & Dñs dominantū. Vnde & cōsecratiores linguæ ista habent, ppter crucē, quā dei dispensationē ornauerūt ad Christi gloriam.

Vnus autē de his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluū fac teipsum & nos. Respondens autē alter, increpabat eum, dicens: Neq̄ tu times deū, qui in eadē damnatione es.

Et nos quidē iuste, nā digna factis recipimus, hic uero nihil mali gessit.
 Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei cū ueneris in regnū tuum.
 Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.

Alter quoq; ex maleficis qui pendeat ad latus Iesu ē cruce iaciebat cōuitia in eū, dicens: Si tu es ille Christus mūdi seruator serua te ipsum simul & nos. Ceterum alter latronū considerata tam admirabili Iesu mansuetudine increpabat sceleris & supplicij sociū, dicens: Tu si morituro nō uereris homines certe deū metuere debes qui morituro insultas, præsertim cum sis illi supplicij socius, uel hoc solū debebat te à conuitijs cohibere, etiā si socius esset criminis. Nunc alia est illius alia nostra cōditio: Nos pro malefactis pœnas damus, ille innoxius moritur. Bis autē inhumanū est, & morituro iam maledicere & innocētī, proq; occidētibus deprecāti. Hoc testimoniū Iesu reddidit in cruce latro, ut unde quaq; testata esset illius innocētia. Moxq; cōuersus ad Iesum latro, dixit: Domine memento, &c. Mira fides latronis, qui cū uideret pendentē ac morientem in cruce morituro & ipse salutē uelut à rege petit, Iesus autē qui mutus erat ac surdus ad omnia conuitia, non est surdus ac mutus cū fiducia postulanti. Illud, inquit, confirmo tibi, hodie mecum futurus es in paradiso, nimirum requiem animarum & felicitatem non dormitionem nudam promittens, idq; mox à peracto supplicio sine alio quocūq; purgatorio Christi sanguine redēptus & saluatus. Quam felix est semper adiungi Iesu, qui nusquam non seruat si modo, adsit fides euangelica & oratio deuota.

Erat autē ferè hora sexta, & tenebræ factæ sunt in uniuersam terram usq; in horā nonā. Et obscuratus est sol, et uelū tēpli scissum est mediū.

Iam erat hora diei ab exortu solis ferè sexta circiter meridiem. Ab hac hora qua maxime solet feruere sol tenebræ subito obortæ sunt diuina ac miraculosa potentia per totā illā regionē Iudaicā usq; ad horā nonā. Sol enim detestans tantam hominū impietatem obduxit faciem suam eo morituro qui lux erat totius mundi. Terra quoq; concussa est, saxa dissilierunt nulla naturæ parte non inhorrescente ad tā immane facinus, quin & uelū tēpli quod separabat sanctum a sancto à reliqua parte templi nullo mouente dissectum est in duas partes, palam declarans iam cessaturas Iudæorum umbras & ceremonias posteaq; peractum est hoc sacrificiū, quod unū sufficiebat ad emundationē omnium sæculorū.

Et clamans uoce magna Iesus, ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc dicens, expirauit.

Cum ingenti clamore dominus efflauit animam, ut omnibus palam esset illum non defecisse quemadmodū alij solēt paulatim exhausto corporis uigore, sed mox à ualido clamore ac uerbis articulate pronūciatis, ueluti sponte uitam deposuit. Potestatem enim habuit ponendi animam suam, & iterum resumendi pro suo uoto. Vnde & centurionis uox, & alia miracula fidei fuerūt argumenta. Non enim sicut cōmunis homo, sed cum magna potestate mortuus est. Hæc autem uoce ultima assequutæ sunt animæ nostræ primum libertatē, ut nullam deinde potestatem satan exerceat in animas fidelium Christo. Hoc est enim quod dicit dominus: Quando exaltatus fuero in cruce, omnia traham ad me. Exaltatus attraxit latronem, attraxit centurionem, attraxit eos qui compuncti abscederunt mortuo domino, attraxit eos qui illum fideliter tractarūt ex fide, & propter spiritum sanctum discipulos omnes, per quos et orbē uniuersum, ut liquet, videns

Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificauit deum, dicens: Vere hic homo iustus erat.

Quæcunque hic gesta fuerant circa Christum, animaduertebat centurio, qui in hoc astabat cruci, ne quis uiuos tolleret e ligno. Ab hoc quoque tulit innocentiae testimoniū Iesus. Glorificauit enim deum, qui tantā uirtutē in eo declarasset, & ait: Vere iustus erat hic homo, uidelicet Iudæorū iniustitiā palam condemnans. Quisquis enim innocentem pronunciat qui condemnatus est, is notentem facit qui damnauit. Per hunc autem centurionem fides ecclesiæ desinitum & dei filium tacente synagoga, confirmat.

Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculū istud, & uidebant quæ fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur.

Reliqua multitudo tota eorū qui ex more uenerant ad supplicij spectaculū (plures autē attraxerat Iesu uel studiū uel odium) uisis his quæ contigerant, reuertebantur percutientes pectora sua: partim præ dolore, quod homo tam innocens ac beneficus tam indigna passus esset: partim metu uindictæ diuinæ, quæ sibi male conscj, ex ostentis cōspectis suspicabantur imminere secundum prædictiones illius, quas fœminis lamentantibus retulerat exiens ad locū crucifixionis: quem enim in uita uiderāt humilem & aspernabilem, eum in morte uiderunt potentem, adeo ut omnia rerum elementa sese concuterent. Hic illud rursus animaduertendum semper, in Gentibus plus inueniri bonæ mentis, quæ in Iudæis, qui sibi præ cæteris pietatis ac sanctimonix laudē uendicabant. Centurio deum glorificat, Iudæi tantum metuunt uindictam, prodigijs territi, qui tor beneficijs uinci non poterant.

Stabant autē omnes noti eius à longe, & mulieres quæ secutæ erant eum à Galilæa hæc uidentes.

Qui cognatione contingebant Iesum, aut qui familiares illi fuerant in uita, cōstitebant eminus, spectatores eorū quæ gerebant, præ metu nō audentes proli illius accedere. Inter hos erant & mulieres, quæ studio ministrandi illi ac discipulæ, quæ iam omni spe destitutæ, nihil aliud quæ mœrebāt, Ioan. cap. 19, habet sic: Stabant iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris, &c. Et discipulum quæ diligebat uidebat Christus cui matrem commendauit. Potuit infra tantum tempus quispiā accessisse propius, cum cessasset comprimens turba & abiens, uel non tam longe abfuisse de cruce, quin potuerint uidere eum & audire, ut uaria consideratione utrumque dici possit, & longe stetisse suos & propius.

Et ecce uir nomine Ioseph, qui erat decurio, uir bonus & iustus, hic non consenserat consilio & actibus eorum, ab Arimathæa ciuitate Iudææ, qui expectabat & ipse regnum dei, hic accessit ad Pilatū, & petijt corpus Iesu: et depositū inuoluit sindone, & posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.

Multis igitur argumentis cognita certa domini morte, ne quis causari posset aut hominē uerū non fuisse, aut non fuisse uere mortuū, ecce offertur per quæ officij sepulturæ dominicæ peragat, quam Iesus uoluit esse mundā & honorificam. Vita fuerat humilis & mitis, mors efficax, sepultura magnifica, resurrexio gloriosa. Cōmodum igitur id temporis offert sese quidā nomine Ioseph, ori

Matth. 27. 62

Marc. 15. d

Ioan. 19. 42

undus è ciuitate Iudææ Arimathæa, uir bonus & iustus, ex eorum numero qui expectabant regnum dei. Hic tamen si esset ex primoribus populi (erat enim nobilis decurio) tamen nunquam consenserat consilijs ac factis sacerdotum, scribarum ac primatum populi. Licet ob potentiam eorum qui Iesum oderant non auderet profiteri studiū animi sui. Nondū enim datum erat robur illud per spiritū sanctum, ut contemptis omnibus, Iesu nomen profiteri possent. Cæteris itaque discipulis metu territis, solus Ioseph unā cum Nicodemo audet officiū sepulturæ sibi sumere, siue quia à morte crescit in bonos uiros studium, siue quia inuidiam Iudæorum iam esse morte saturatam. Proinde adit Pilatum, cui ob nobilitatē notior erat, & ab eo petijt corpus Iesu. Pilatus non prius donauit quam ex Centurione cōpertum haberet iam esse mortuum. Accepit corpus Iesu, & de cruce depositum, deinde unguētis oblitum, inuoluit syndone, nihil interim sperans de resurrectione, de qua Iesus paucis tantū discipulis suis significarat, quamquam frequentius, sed ita ut tum meminissent magis quam crederent. Quoniam autem Iesum existimabant uirum bonū fuisse, præterquam meritū occisum, memoriā illius uolebant magnifica sepultura honorare. Itaque reposerunt corpus in monumentū, quod in horto uicino erat, excisum è solido lapide, nouū, in quo nullus adhuc sepultus fuerat. Hæc quā id temporis casu geri uiderent, tamen diuino cōsilio gesta sunt omnia, ne Iudæi causari queant sepulchro perfollo, sublatum aut permutatum corpus.

Et dies erat parasceues, & sabbatum illucescebat. Subsecutæ autem mulieres quæ cum ipso uenerant de Galilæa, uiderunt monumentū, & quemadmodū positū erat corpus eius. Et reuertentes parauerunt aromata & unguenta; & sabbato quidē siluerunt secundum mandatum.

Dum hæc aguntur, erat dies parasceues, quod eo die præpararent quæ ad celebrandum sabbatū erant necessaria, ne qua re uiolare cogentur otium sabbati. Mulieres autē quæ procul spectarant Iesum in cruce, sequuntur eundem ad sepulturā, ne nescirent ubi esset reconditū corpus Iesu, & quo loco, quōue apparatu positū, ut agnoscerent reuersæ. His rebus diligenter aspectis, domū redeunt, & apparant aromata & unguenta, quo suo tempore condiant corpus domini, tamen iam utcumque per Nicodemū fuerat oblitū myrrha. Sed mulierū pietas aliquid pretiosius uolebat adiungere defuncto. Dominus autē ideo passus fuerat sibi infundi alabastrū unguenti pretiosi, quod harū unguenta non esset expectaturus: quarum pia sedulitas tamē profuit ad confirmandā resurrectionis fidē. Dum enim quærūt unguendū mortuum, cōperiunt uiuū. Post solis autē occasum, iam incipiebat sabbatū celebrari, & solennis haberi illa dies, & incipere festū, quod est illucescere sabbatū. Vsq; ad uesperā diei sequentis cōquiescunt iuxta legis præscriptum, quod sabbato nefas erat operari. Rursus à solis occasu perficiunt quod cœperant in apparandis unguentis & aromatibus ante præteritam uesperā. Eodem tempore dominus suum sabbatū peragit cōquiescens in sepulchro. Peracto iam opere salutis die sexta, in die parasceues, ut intelligemus remus per eundem esse restitutum genus humanum, per quē fuerat cōditum. Mundi fabricam absoluit die sexto, septimo die requieuit in monumento, donec nec inciperet octauus, quē Iudæi nesciūt, Christiani adorant: is est dies immortalitatis, quā iam nō sese uicissim excipient requies & lassitudo, opus & otium, sed erit lætitiæ sempiterna, neque nox diem, nec dies noctem excipiet, sed lux lucebit p̄ijs perpetua.

Mina autem sabbati ualde diluculo, uenerunt ad monumentum, **A** portantes quæ parauerant aromata, & inuenerunt lapidem reuolutum à monumento. Et ingressæ non inuenerunt corpus domini Iesu. Mar. 16. 1. d
Ioan. 20. 1. d

Quod ab opere cessarunt foeminae, datum est sabbati religioni. Caeterum si mulatq; licebat ad opus redire, statim ab occasu solis diei sabbati uel Saturni in opere pio, sed superuacaneo, uigilabat mulierum sedulitas. Nam eo die qui prius est à sabbato, hoc est octauo à toto peracto sabbato, qui dicitur hic una sabbati, id est prima, dominica nempe die uel solis, admodum diluculo properant ad monumentum, deferentes secum quæ parauerant aromata; nimirum ut hunc supremum honorem impenderent ei, quem uiuum dilexerant, quum iam non sperarent resurrecturum. Os autem monumeti oclusum fuerat ingenti saxo, quod uix à multis uiris amoueri potuisset. Additum erat signaculum, id curatum est à pharisæis & scribis, ne quis clam suffurari posset corpus exanime, & uanum spargere rumore, eum reuixisse, qui nusquam inueniretur.

Et factum est, dum mente cõsternatae essent de isto, ecce duo uiri steterunt secus illas in ueste fulgenti. Cum timerent autem, & declinarent uultum in terram, dixerunt ad illas: Quid quæritis uiuentem cum mortuis: non est hic, sed surrexit.

Mulieres dum anxie circumspiciunt quomodo posset amoueri saxum, subito uident sublatum, & aditum monumenti patere. Ausæ sunt ingredi: pietas addiderat audaciã sexui. Ingressæ non inueniunt corpus domini Iesu. Ea res quum uehementer consternasset illarum animos, quod repete amoto lapide spem bonam conceperant, rursus demirabantur quomodo sepulchrum potuit esse uacuum, quod modo uiderant clausum & obsignatum; de repente adstant eis duo angelus, specie iuuenili, facie læta blandaq; ueste, fulguris in modum relucente. Hæc ipsa species angelorum resurrectionis gloriosum triumphum præ se ferebat. Porro quum mulieres nouo spectaculo expauesactæ, uultum & oculos deflecterent in terram, non audentes contueri maiestatem uisionis humana natura sublimioris, illi placido blandoque alioquin subleuãt attonitarum animos. Quid, inquit, conditus erat, quum esset mortuus: nunc quomodo reuixit, nõ est in sepulchro, ubi quiescunt mortui, sed surrexit, & uiuus inter uiuos ambulat. Prædixerat se moriturum, prædixerat & tempus & genus mortis, sed idem prædixerat se tertio die reuicturum. Mortuum esse creditis, quia uidistis, credite & reuixisse. Nõ enim hic sefellerit uos, qui in altero uera prædixit. An mœror & animi perturbatio uobis omnium quæ prædixit ille, induxit obliuionem?

Recordamini qualiter locutus est uobis, quum adhuc in Galilæa esset, dicens: Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, & crucifigi, & tertio die resurgere. Et recordatae sunt uerborum eius. Et regressæ à monumento, nunciauerunt hæc omnia illis unde **B** Matth. 17. d
Marc. 9. e
Supt. 9. e

Redeat, inquit angeli, foeminis uobis in memoriam, quam nihil horum quæ gesta sunt non prædixerit uobis quum adhuc esset in Galilæa. Prædixit enim sic esse definitum consilio patris, ut ad salutem humani generis filius ho-

minis traderetur in manus peccatorum, ut accusaretur, caderetur, ac ludibrijs omnibus exponeretur, denique in crucem sublatus occideretur, sed idem reuultus sceret tertio die à morte. Agnoscite tempus, sub uespera parasceues depositus est de cruce, & in monumento hoc conditus. Is primus à morte dies supputatur. Sabbatum totum conquieuit in sepulchro. Nunc tertij diei diluculum est, quem ille simul exoriens ab inferis, toti mundo lætum, faustum ac festiuum esse uoluit. His dictis euanuerunt ab oculis angeli. Mulieres autem ex admonitu angelico reducunt in memoriam uerba domini Iesu, quibus & mortem & resurrectionem discipulis suis prædixerat. Itaque relicto monumento, properant ad undecim apostolos, ceterosque discipulos, qui ob metum Iudæorum sparsim collecti latitabant, obliti & ipsi ferè omnium quæ dixerat Iesus, ac propemodum desperantes, eisque nunciant quæ uiderent, quæque audissent ab angelis. Prima mulier à serpente decepta, uirum pellexit ad culpam: piæ mulieres edoctæ ab angelis, uiros inuitant ad credulitatem. Itaque ne sexus ob transfusam in uiros mortem perpetuo male audiret, unde mortis occasio primum prodierat, inde proficitur & uita reddita lætissimus nuncius.

Erat autem Maria Magdalene, & Iohanna, & Maria Iacobi, & ceteræ quæ cum eis erant, quæ dicebant ad apostolos hæc. Et uisa sunt ante illos sicut deliramentum uerba ista, & non crediderunt illis.

Porro mulieres quæ hæc annunciabant apostolis, erant Maria Magdalene, non soror Lazari, sed quæ cum Christo uenerat à Galilæa, quæ fuerat peccatrix, à qua eiecerat demonia, quæ Christum fuerat cum reliquis semper secuta. Iohanna fuerat uxor Chuse Herodis procuratoris, uidua deuota, & Christi discipula. Maria Iacobi minoris mater, quæ & soror dicta Mariæ matris domini. Aliæque nonnullæ quæ cum his solitæ sunt comitari dominum Iesum. Ceterum ob rem incredibilem, quam nunciabant, sexus infirmior non inuenit fidem apud apostolos, quos ideo dominus passus est esse tardiores ad credendum, ut pluribus argumentis confirmaretur resurrectionis dominicæ fides. Itaque quod illæ narrabant de subito conspectis angelis, de repente sublato lapide ab ore sepulchri, uisum est apostolis ac discipulis muliebri deliramentum, quod is sexus ob mentis imbecillitatem imaginatione uitata credat se nonnunquam uidere quod non uidet, & audire quod non audit. Sic incredibile uidebatur hominibus resurrectionis miraculum.

Petrus autem surgens, cucurrit ad monumentum: & procumbens uidit linteamina sola posita, & abiit secum mirans quod factum fuerat.

Quamquam autem non crederent esse uerum quod narrabant mulieres, tamen eò profecit illarum asseueratio, ut Petrus surgens procurreret ad monumentum, & immisso capite prospiciens, non reperit corpus, sed uidet linteamina quibus obuolutum fuerat corpus Iesu seposita. Ac ne sic quidem credidit reuixisse dominum, tam profunda ceperat illum obliuio eorum quæ dixerat Iesus, sed abiit à monumento, secum admirans quid accidisset, dubitans num quis corpus sustulisset à monumento: uariisque cogitans, à quibus, quone consilio id factum fuisset, quod corpore sublato uideret relicta linteamina, ueluti per otia detracta corpori, quæ sine negotio non poterant auelli, eaque non temere discussa, sed commode in suum reposita locum, semoto ab his sudario quo reclusum fuerat caput Iesu.

Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum

diorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emaus: & ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quæ acciderant.

Accidit eodē die dominico, ut duo ex discipulis, quibus per mulieres nunciatum erat de sepulchro uacuo, quanquam illarum orationi non est habita fides, relicta Hierosolyma proficiscerentur in ciuitatem, cui nomen Emaus: abest autem ab Hierosolymis spatium stadiorum sexaginta, quæ faciunt septem miliarum & quingentos. Stadium enim facit octauam partem miliaris. Venit autem ab Emaus ad Ierusalem, in uia ab Ioppe euntibus Hierosolymam. Atque inter eundem uarios miscent sermones, ita ut sit, præsertim ubi quid mœroris est in animo. Erant enim morte domini uehementer perturbati, iamque prope modum animum desponderant, ac spem abiecerant. Tota autem confabulatio erat de Iesu, de quibus rebus omnibus quæ uiderant, quæque audierant superioribus diebus. Amauerant enim illum, ut uirum insignem & beneficum, & quanquam magna illa spes de restituendo regno Israelitico propemodum exciderat animo, tamen iuuabat etiamnum defuncti memoriam mutua confabulatione reficere. Confusis autem illorum animis ueluti somnus quidam obreperat, ut tanquam per somnum amarent, cuius obliuisci non poterant.

Et factum est dum fabularentur, & secum quærerent, & ipse Iesus apertim propinquans, ibat cum illis: oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent.

Tandem illis multa inter ipsos de Iesu commentantibus, & ultro citroque disserentibus, ecce lupus (quod dici solet) in fabula. Iesus enim qui promiserat se futurum in medio ubicunque duos comperisset de se colloquentes, etiam iuxta corporis præsentiam tum exhibuit, quod iuxta spiritum nunquam facere desinit. Tanquam uiator adiunxit se illis, & itineris socium præbuit, sed ignota specie: non quod non haberet idem corpus quod habuerat ante mortem, sed quod ita uolente Iesu impeditus sit illorum obtutus, ne quem cernebant agnoscerent. Felix sodalitiū, quoties duo nihil aliud confabulantur, nihil aliud disquirunt quam de Iesu. Felices quibus se socium Iesus dignatur adiungere. Quemadmodum autem adesse gaudet de se confabulantibus dominus Iesus, ita satanas adesse gaudet his qui miscunt confabulationes bonorum morum corruptrices, de libidine, de fraude, de uindicta, de superbia, de quæstu, de infamia proximi. Quoniam autem sic flagrabant amore Iesu, ut de promissis illius per humanam infirmitatem dubitarent, dominus illudens ad tempus illorum oculis, expiscatur quid sentirent de ipso: non quod illum quicquam lateret, sed ut ad nostram fidei confirmationem mederetur illorum incredulitati.

Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem, ambulantes, & estis tristes? Et respondens unus cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Ierusalem, & non cognouisti quæ facta sunt in illa his diebus?

Quinam sunt, inquit, isti sermones, quos inter eundem inter uos confertis, uultu interim tristitiam ac mœrorem animi significante? Solet enim & hoc letum mœrorem, si contingat in cuius sinum quo dolet effundamus. Habet autem illud humanus affectus, ut quod cuique ualde cordi est, putet nemini ignotum esse, & nemini non esse curæ. Ex hoc affectu respondet unus de discipulis, cui nomen Cleophas: Res omnibus est notissima quicunque uersantur Hierosoly-

mis, ex ea ciuitate quum tu quoq; uenias quemadmodum & nos, qui fieri potest ut tu solus ueluti nouus hospes hæc ignores hisce diebus illic acta, quæ nullus hominum ignorat?

Quibus ipse dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit uir propheta, potens in opere & sermone coram deo & omni populo. Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum; nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel:

Domínus Iesus quasi discere cupiens, quum docturus uenisset, respondit: Quæ nam sunt ista? Illi simpliciter uelut hospiti & rerum gestarum ignoto summam negotij exponunt, ingenue profitentes quàm nihil adhuc sentirent de Iesu dignum ipsius dignitate, quàm de resurrectione spem penè omnem abiecerint. De Iesu, inquit, Nazareno comentabamur, qui fuit uir eximius ac propheta potens & dictis & factis, non solum apud deum, cui erat charissimus, uerum etiam apud uniuersum populum, apud quem sibi miraculis doctrinaq; ac beneficijs suis summam comparauerat autoritatē. Hunc primarij sacerdotes populi nostri primores apud præsidem reum captis peregerunt, & in crucē denique adempturus populum Israeliticū, persuasi hunc esse Messiam à prophetis olim promissum. Sed mors certa & ignominiosa nobis hanc spem ademit.

D & nunc super hæc omnia, tertia dies est hodie quod hæc facta sunt. Sed & mulieres quædam ex nostris, terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, & non inuento corpore eius, uenerunt, dicentes se etiam uisionem angelorū uidisse, qui dicunt eum uiuere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, & ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum uero non inuenerunt.

Erat quoq; nobis iniecta nonnulla spes, futurum ut reuiuisceret post triduum, sed posteaquam damnatus est crucifixus & sepultus, hic hodie dies illuxit terris, ex quo hæc contigerunt, neq; quicquam affulget certioris spei, nisi quod mulieres quædam è sodalitate discipulorum illius nos nouo & inaudito nuncio magis etiam attonitos reddiderunt, quæ ante solis exortum profecta ad monumentum, negant se inuenisse corpus, addentes sibi apparuisse angelos, qui dicerent illum uiuere. Harum narrationi quum nemo fidem haberet, quidam è nostris abierunt ad monumentum periculum facturi, num quid haberet uerum muliercularum narratio. Et de monumento compererunt ita rem habere quemadmodum mulieres narrarant: reppererunt enim apertum ac uacuum, linteamina reliquasq; cadaueris exuias in monumento repositas. Caterum ipsum nuda quam inuenerunt.

Et ipse dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt propheta: Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?

Quum hac narratione discipuli simpliciter declarassent quàm facillarent animo, quàm exigua spe essent de promissis domini, tum Iesus nondum quidē patitur agnosci se, sed ueluti doctior quispiam Iesu discipulus obiurgat illorum tarditatem, & castigat incredulitatem. O parum, inquit, dociles ad intelligendas scripturas, & corde difficili tardoq; ad credendum tot prophetarum oraculis, quæ

quæ de Iesu prodiderunt. Cur ista uobis nunc noua uidentur posteaquæ gesta sunt, quum hæc omnia tot retro sæculis gerenda prædixerint prophetarum uaticinia? Cur non illorū prædicta cum his quæ gesta sunt cõferatis? Nonne docent hoc aflatu cœlesti prodita scripturæ, sic fuisse uisum consilio diuino, ut Christus hæc omnia pateretur quæ passus est, & sic noua ratione per mortem repararet uitã, per crucem assereret regnũ, per ignominiam intraret in gloriam suam? Habet hic mundus suam gloriam, nec ueram, nec perpetuã. Eam qui parant, parant in anibus stemmatis, titulis, opibus, munificentia, fastu, strepitu uitæ, nonnunquã & extorquent ab inuitis. Christus autẽ gloriam suam, quam habuit ante mundum conditũ, longe diuersis rationibus asseret sibi apud homines, quo cunctis mortalibus ostendat, qua uia sit grassandũ ad uerã nec unquẽ intermoriturã gloriam. Hac de re cũ tam multa docuerit Moses, quũ tam multa prædixerint prophetae, uos adhuc adeo crassæ mentis estis, ut Messia ducẽ expectetis curribus, equis, elephantis, ferratis copijs, balistis, catapultis, testudinibus, onagris, incendijs, cæde, sanguine sibi regnũ mundanum occupantem? An nondum sentitis scripturam esse spiritualem, ac Messiaẽ potentiam non constare præsidijs, quibus huius mundi principes sibi regnũ uel asserunt uel dilatant, sed uirtute cœlesti? Quin potius excutitis scripturas quæ iam de Christo multa prædixerunt, easquẽ cõferatis cum his, quæ Christus ipse de se prædixit discipulis suis, quæquẽ ut prædixerat euenerunt? Ita fiet ut nec in his quæ acciderunt quicquã uideatur nouum, & de his quæ promisit in posterum non sit quod diffidatis.

Et incipiens à Moysẽ, & omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant.

Cum hac obiurgatiuncula dominus reddidisset eos attentiores, enarrauit illis scripturas omnes, quæ palam prædixerunt hoc futurũ in Christo quod iam euenerat, ostendens tantum esse uaticiniorum, figurarum & euentorũ concidentia non credere. Exorsus est autẽ sermonẽ suum à Mose & prophetis, post hæc oibus diuinæ scripturæ uoluminibus aliquid decerpens, quod fidẽ astrueret ijs quæ acciderant, ac fidẽ præstrueret ijs quæ post essent uentura. Atquẽ hæc omnia inter sese sic contulit, ut res esset dilucida. Felices illi qui meruerunt cœlestem doctorem audire enarrantem ea quæ prius per prophetas ipsius afflatos spiritu prodiderat. Ad longum hoc loco Erasmus hic noster hanc Christi domini confabulationem prosequitur eleganter ad uersuum octies centena. Nos te Lectorem remittimus ad originalia uolumina legis & prophetarũ, quorũ sententia satis clare prostat studioso, pio, fideli Christianoquẽ Lectori, si quis ea perlegere dignetur, ut discat quæ pro Christiana fide certissima cõtra Iudæorũ stolida errores produci possunt, qui contendere non cessant Christũ semper uenturum, nunquã uenisse admittunt, nisi se totius mundi dominos tẽporales aspiciant, & temporale Christi sui regnũ assequantur in hoc mundo. Indigni quibus cum de his rebus sermo habeatur, qui æquis auribus Christum audire non possunt, uel illius professores aut euangelii, donec auferatur uelamẽ ex oculis eorũ, quod quando futurũ deus nouit. Sperandum tamen id futurũ, quũ primũ Christianitatẽ uiderint reformatã in fide, moribus, statibus et personis, id quod optandũ potius nobis sit, quẽ ut nostro sæculo tam corrupto nobis sit sperandum. Hic autem domini Iesu prolixior sermo haud dubie non tantum aures feriebat discipulorum, uerum etiã animos penetrabat, ac sic illos occupabat, ut nec uias

sentirent laborē, nec faciem loquentis agnoscerent, nec ueniret ipsis in mentē, ut apud sese cogitarent, Quis est iste cui sic in promptu sunt scripturæ sacræ, doctrina tota, & uita Iesu, quiq; nos tam efficaci sermone suspendit & afficit? Hunc inter discipulos nunquam uidimus, & tamen nihil illum fugit. Amabāt tantum tanquam per somnium, et Iesum ex ipso Iesu discere gaudebant. Numquam enim discitur felicius, quàm cum ille nos dignatur docere seipsum.

E Et appropinquauerunt castello quò ibant, & ipse finxit se longius ire. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum (Domine) quoniam aduesperascit, & inclinata est iam dies. Et intrauit cum illis.

His atq; alijs sermonibus itinere peracto, iam appropinquabant oppidulo, cui nomen Emaus. Iesus autē quo magis accenderet illorū desideriū, præ se ferebat quasi nollet in Emaunte cōmorari, sed lōgius adhuc proficisci. Nā illi ueluti desperātes reliquerant Hierosolymā, seseq; in patriā recipiebāt: quū hi qui semel uere crediderūt Christo, nō habeant hic manentē ciuitatē, sed pperuo itinere pperent ad illā cœlestē. Discipuli uero quoniā auelli nō poterāt a tā facundo comite, rogant, obsecrant, obtestantur, deniq; precibus improbis reculantē cōpellunt, ut eam noctē apud ipsos diuersaretur. Iam dominū appellantes, nō quod cognoscerēt esse Iesum, sed quod ex admirabili cōfabulariōe satis conicerent illū non esse uulgarē uiatorē. Dicebant autē: Dñe, prebuisisti nobis hætenus iucundū & amicū uia comitē, præbe nobis & hospitem. Cur te cōmittis itinere longiorē iam appetit uespera, & sol uergit ad occasum. Merito noctē oderunt qui diligunt Iesum. Amat autē rogari, ut id faciat quod facit libenter: partim ut det promerentibus & dignis: partim ut nos doceat beneficiū etiā ingerendum & obtrudendū egenti pximo. Quidā enim sic offerūt beneficiū, quali metuant ne nō recuset cui defertur, & eo uultu dāt ut uideant inuite dare. Ingressus est itaq; oppidū, nec grauatus est illorum uti hospitio. Illi læti tanto hospite, quum exhibuissent quicquid gratis hospitibus solet exhiberi, apparauerunt & mensam, proq; sua tenuitate quod habebant apposuerunt. Frugalī erat apparatus, sed ante omnia uultus accessere boni, animo syncerissimo respondentes.

Et factum est dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum: & ipse euauit ex oculis eorum.

Postq; dominus Iesus accubuisset cū illis, accepit panē, &c. Hunc morē quoniā sciēbant esse Christo familiarē, ut ante cibū ageret patri gratias, deinde suis manibus fractū partiret in discipulos, duo discipuli tanq; expergefacti, ceperunt cogitare de Iesu, mox sublato impedimēto, quod hætenus obstitit quominus agnoscerēt eū, agnouerūt illū esse Iesum. Dūq; subitus quidā stupor corripuit illorū animos, Iesus euauit ex illorū cōspectu. Paulatim enī ac parce faciebat sui corporis copiā à morte, uel q; imbecillitas humana nō ferret cōspectu, quod ui corporis maiestātē, uel ut sensim asuescerent carere corporis cōspectu, quod mox esset abducendū, quo iā amarent illū iuxta spiritū. Porrò non agnoscerūt lesum nisi in domo, quæ est ecclesia, non agnoscerunt nisi ipso porrigente panē sermonis euāgelici. Is enim aperit oculos quibus agnoscitur Iesus. In uia fregerat ac porrexerat illum panem mystice, quum illis apperiret scripturas. Et quod illi iam melius ipsum uidebant quàm tum cum esset corpore præsens, Tenebantur oculi quia non credebant, nunc absentem uident oculis fidei.

Et

funda iam uespera sese conspicuū reddidit, blanda salutatione cōpellat illos, dicens: Pax uobis, ego sum, nolite timere. Hæc oratio quanquā merito debebat omnē propulsare formidinem, tamen erat tanta quorundā discipulorū imbecillitas, uti metu exanimati atq; expauesacti, non crederēt esse Iesum, sed existimarent sese uidere spiritū. Viderant paulō ante mortuū ac sepultū, uidebant illū non ingressum per ostiū, sed subito apparuisse. Itaq; non potuerunt sibi persuadere corpus esse Iesu quod uidebāt, sed spiritū. Vulgus enim narrat huiusmodi fabulas, spiritus defunctorū nonnunquā apparere quibus uolunt, ac speciem quidem quandam corporum exhibere mortalium oculis, ceterum non habere solidum ac uerum corpus. Inter hos erat Thomas, qui negarat se fidem habiturum discipulis narrantibus quod uidissent dominum nisi digitis immisis in latus explorasset omnia uestigia clauorum & lanceæ.

Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendūt in corda uestra: Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum: palpate et uidete, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidetis habere. Et cum hæc dixisset, ostendit eis manus & pedes.

Dominus Iesus ut certā fidem oībus se & uiuū esse, & uerū gestare corpus, nec aliud corpus q̄ quod antē gestauerat, ait illis: Quid adhuc uelut spectum expauescitis, quū me conspiciatis oculis, & formā agnoscat, quū audiat uocem uobis notā ac familiarē; & tamen adhuc diffidentē cogitationes, obortunt animis uestris, quales solent uulgo uentre in mentē. Satisfacite oībus sensibus uestris: contēplemini manus & pedes, habent manifesta uestigia clauorū: contrectate latus, habet lanceæ uulnus: palpate corpus, ad mouete oculos, & desinate suspicari spiritū. Spiritus enim nec carnē habet nec ossa, quæadmodū conspiciatis me habere. Quod ingressus sum foribus clausis, quod quū uolo cōspicior, cū uolo sum incōspiciuus, nō est prestigiū, sed dos corporis iā immortalis facti. Talia erūt et uestra corpora post resurrectionē. His uerbis quū Iesus exemisset illis pauorē, et animos addidisset, exhibuit eis inspiciēdas manus ac pedes, aperuit latus ut contrectarent manifesta uulnerū uestigia. Nā ea dominus seruare uoluit in corpore glorioso, ut his argumentis apud suos assereret corporis huiusmani ueritatē, simulq; & olim in extremo die exprobraret Iudæis suam incredulitatem, iuxta prophetiam quæ dicit: Videbunt in quem compunxerunt.

Adhuc autē illis nō credētib; & mirātib; præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod māduceatur? At illi obtulerūt ei partē piscis assi, et fauū mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

Quum etiam tum essent qui nondum plane crederent esse corpus idē quod uiderant mortuum, sed ebrietas quædam lætitiæ teneret illorum animos, ut nec suis oculis, nec auribus, nec manibus satis fiderent (timemus enim nonnunquā credere quod miserè optamus esse uerum, metuētes ne nos ipsos in falsum concipiamus gaudium, quo mox simus spoliandi) Iesus non dedignatus omnibus argumentis illorum incredulitati mederi, ne quid in nobis resideret diffidentia, ait: Habetisne hic quippiam quod possit edī? Nullum enim certius argumentū hominis uiuū quā cibum capere. Et ideo dominus Iesus puellæ reuocate in uitam iussit dari cibum: similiter & Lazaro. Non quod esurituri simus resuscitati ad immortalitatem, sed ut discipulis suis pro tempore probaret corporis huiusmani ueritatē. Complures illuc aderant discipuli, & tamē admodum exiguus erat comeatus. Itaq; quod habuerunt ferunt, partem piscis assi et fauum mellis. Iesus

Iesus autem in conspectu omnium comedit ex his quæ appositæ sunt. Quorumque iam omnibus illorum sensibus fidem fecisset, se non esse phantasma, sed uerum ac uiuum hominem, eundem quem antea uiderant & uiuentem & morientem, redit ad scripturas sacras, quibus erat habenda fides, etiam si sensus hominis reclamarent.

Et dixit ad eos: Hæc sunt uerba quæ locutus sum ad uos cum adhuc essem uobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me.

Mirari, inquit, non oportet quæ uidetis esse facta. Nescit mentiri scriptura celestis afflatu spiritus prodita. Quicquid hæctenus factum est, id prædictum & præfiguratum erat in libris Moysi, in prophetis, in psalmis. Nam ego sum ille quem Mosaica legis figuræ denotabant, Ego de quo tam multa promiserunt sancti prophetae, Ego cuius exortum, progressum & consummationem describunt psalmi mystici. Neque minore fide præstabuntur & reliqua omnia, quæ in iisdem scripturis prædicta sunt de reditu in cælum, de mittendo spiritu celesti, qui uos hoc corpusculo sublato, reddet firmiores de euangelio per uniuersum orbem spargendo, de supremo fine mundi huius. Hæc sunt quæ uobis toties inculcaui quum adhuc mortalis agerem inter mortales, tum ea non infederant animis uestris, nunc non potestis addubitare, posteaquam uidetis mea dicta consentire cum arcanis scripturis, & rerum euentus cum utrisque. Hæctenus pro tempore indulsi imbecillitati carnis uestræ, & crassis argumentis ingessi uobis rei ueritatem: post hæc proficite ad spiritualem intelligentiam scripturarum, ibi me posthac uidebitis, ibi me audietis.